
Nº 90, quinta-feira, 14 de maio de 2015 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015051400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

& Synthesis (IWLS 2015)", a realizarem-se na cidade de San Fran-
cisco/Estados Unidos, conforme Processo nº 23110.003058/2015-58.

Nº 666 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCIO
SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de professor adjunto da
Faculdade de Administração e de Turismo, no período de 15 a 22 de
junho de 2015, inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, a
fim de apresentar trabalho no "II Simpósio Internacional de Estudos
do Discurso - EDISo 2015", da Associação de Estudos sobre Discurso
e Sociedade, a realizar-se na cidade de Coimbra/Portugal, conforme
Processo nº 23110.003134/2015-25.

Nº 667 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIZA
PEREIRA ZANINI, ocupante do cargo de professor adjunto do Cen-
tro de Letras e Comunicação, no período de 11 a 21 de junho de
2015, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a
fim de participar da "Universidade de Verão sobre a Francofonia das
Américas", promovida pelo Centre de la Francophonie des Amé-
riques, Université d'Ottawa e Université Laval, a realizar-se na cidade
de Ottawa/Canadá, conforme Processo nº 23110.003135/2015-70.

Nº 668 - o afastamento do país da servidora CRISTIANE RIOS
PETRARCA, ocupante do cargo de professor assistente da Faculdade
de Medicina, no período de 27 de maio a 03 de junho de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
participar da "2015 ASCO Annual Meeting", a realizar-se na cidade
de Chicago/Estados Unidos, conforme Processo nº
2 3 11 0 . 0 0 3 1 7 1 / 2 0 1 5 - 3 3 .

Nº 670 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA DE
FÁTIMA DUARTE MARTINS, ocupante do cargo de professor ad-
junto da Faculdade de Educação, no período de 24 a 31 de maio de
2015, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a
fim de apresentar trabalho no LASA's XXXIII International Congress
e participar de reunião pré-congresso, a realizar-se na cidade de San
Juan/Porto Rico, conforme Processo nº 23110.003176/2015-66.

DENISE PETRUCCI GIGANTE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 907, DE 11 DE MAIO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
Resolve:

Conceder, em decorrência do falecimento de JOSÉ JÚLIO
FERRO MARTINS VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1167206, ex-ser-
vidor, Pensão a MARIA STELA DE MELO E ALVIM MARTINS
VIEIRA, viúva, na forma do art. 2º, I, da Lei 10.887/04 e art. 217, I
da Lei 10.887/04 e art. 217, I, da Lei 8.112/90, observando o disposto
nos seus § 3°, I e § 4° desta lei. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 1 3 6 5 4 / 2 0 1 5 - 3 6 ) .

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATOS DE 13 DE MAIO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
Resolve:

No- 909 - Designar ELY BEZERRA SILVA, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Ciências Contábeis e
Jurídicas, do Campus "Ministro Reis Veloso", na cidade de Parnaíba
- PI, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 05.05.2015. (con-
siderando o Processo n°. 23111. 23111.006490/2015-91).

No- 910 - Autorizar o afastamento de EDSON CAVALCANTI DA
SILVA FILHO, matrícula SIAPE n° 1553988, lotado no Curso de
Graduação Bacharelado em Ciências do Materiais/CCN, para exe-
cução do plano de trabalho junto à Faculdade de Farmácia da Uni-
versidade de Coimbra, Portugal, no período de 06.06.2015 a
19.06.2015. (considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do
Ministério da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Pro-
cesso nº. 23111.014327/2015-00).

No- 911 - Autorizar o afastamento de JOSY ANTEVELI OSAJIMA,
matrícula SIAPE n° 1722880, lotado no Curso de Graduação Ba-
charelado em Ciências do Materiais/CCN, para execução do plano de
trabalho junto à Faculdade de Farmácia da Universidade de Coimbra,
Portugal, no período de 06.06.2015 a 19.06.2015. (considerando o
Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, pu-
blicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº. 23111.014863/2015-
65).

No- 916 - Designar MOISÉS TOLENTINO BENTO DA SILVA para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo
FCC, de Coordenador do Curso de Educação Física, do Centro de
Ciências da Saúde, para o biênio 2015/2017, a partir de 07.05.2015
.(considerando o Processo n°. 23111.013122/2015-07).

No- 917 - No Ato da Reitoria n°. 699/15, de 16.04.2015, publicado no
D.O.U. de 17.04.2015, referente à designação de KHELYANE MES-
QUITA DE CARVALHO, onde se lê: Função Gratificada FG-2; leia-
se: Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC.
No Ato da Reitoria n°. 698/15, de 16.04.2015, publicado no D.O.U.
de 17.04.2015, referente à dispensa de KARLA NAYALLE DE SOU-

SA OLIVEIRA, onde se lê: Função Gratificada FG-2; leia-se: Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC. (conside-
rando o Processo nº 23111.009353/2015-16, à fl n° 07).

No- 918 - Autorizar o afastamento de RAIMUNDO SANTOS MOU-
RA, lotado no Departamento de Computação/CCN, para participar da
2015 IEEE International Conference on Fuzzy Systems - FUZZ-IEEE
2015, em Stanbul, Turquia, no período de 31.07.2015 a 07.08.2015.
(considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério da
Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº.
2 3 111 . 0 1 5 1 9 8 / 2 0 1 5 - 6 9 ) .

No- 920 - No Ato da Reitoria n°. 122/15, de 15.01.2015, referente à
pensão vitalícia integral concedia à ROSÁLIA MARIA DA SILVA,
em decorrência do falecimento de NILSON RODRIGUES DE CAR-
VALHO, onde se lê: viúva; leia-se: companheira; e onde se lê: nos
arts. 217, I "C"; leia-se: nos arts. 217, I "B". (considerando o Pro-
cesso nº 23111.032545/2014-37).

No- 923 - No Ato da Reitoria n°. 886/15, de 06.05.2015, referente à
designação de MÁRCIO SOARES DE SOUSA, onde se lê: Chefe do
Serviço/DAA/PREG; leia-se: Chefe do Serviço de Matrícu-
la/DAA/PREG. (considerando o Processo nº 23111.014827/2015-
33).

No- 924 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97
e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KA-
TIANE MARIA DE ARAÚJO CARVALHO, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe D, Padrão 1, Nível 1, com lotação
no Campus "Professora Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus -
PI, Código de Vaga nº. 0332540. A posse ocorrerá no prazo de até 30

(trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da
União. (considerando os Decretos 6.944, de 21.08.2009, D.O.U. de
24.08.2009; 7.232 de 19.07.2010, D.O.U. de 20.07.2010 e Portaria
Ministerial 1620/2011, de 18.11.2011, publicada no D.O.U. de
21.11.2011, seção 1, página 68; o Edital n°. 07/2014 - UFPI, pu-
blicado no D.O.U. de 07.04.2014; a Homologação pelo AR nº
1298/2014, de 01.07.2014, publicado no D.O.U. de 02.07.2014, seção
1, páginas 32 e 33; o Processo nº. 23111.009194/2015-41).

No- 927 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a RAIMUNDA NONATA DE
QUEIROZ RIBEIRO, matrícula SIAPE nº. 422294, ocupante do car-
go de Técnico de Assuntos Educacionais - E 4 16, em regime de 40
horas semanais, lotada no Departamento de Biologia/CCN. (consi-
derando o Processo nº. 23111.013251/2015-97).

No- 928 - Designar REIJANE MARIA DE FREITAS SOARES, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de
Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, com mandato de 02 (dois) anos,
a partir de 13.05.2015. (considerando o Processo nº.
2 3 111 . 0 1 5 1 9 7 / 2 0 1 5 - 1 4 ) .

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

ATO No- 919, DE 13 DE MAIO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
Resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 857/15, de
06.05.2015, publicado D.O.U. de 08.05.2015, referente à nomeação
de CÍCERO ALVES LOPES JÚNIOR, para o Cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, para área de Química, código de
vaga n°. 0331300. (considerando o Processo nº 23111.015638/2015-
88; o Memo. n°. 380/15 - PF-UFPI/PGF/AGU; Processo n°.
9237.96.2015.4.01.4000 - 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do
Estado do Piauí; Parecer de Força Executória n°. 006/2015 -
STL/AGU/PGF/PI-PI).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade:

Nº 1.172 - Dispensar, a pedido, a servidora CÁTIA TAVARES DA
SILVA BUZZO, matrícula SIAPE 1881490, da Função Gratificada de
SUPERVISORA DE CONVÊNIOS/PROPLAD - FG-2, a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

Nº 1.173 - Designar a servidora AWDREN RIBEIRO DA SILVA,
matrícula SIAPE 1974368, para a Função Gratificada de SUPER-
VISORA DE CONVÊNIOS/ PROPLAD - FG-2, a partir da pu-
blicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHOS DA REITORA
Em 13 de maio de 2015

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Guilherme Lerch Lunardi, Professor da Carreira do Magis-
tério Superior, afastamento para The Internacional Conference on
Information Resources Management (CONF-IRM) 2015, em Ot-
tawa/Canadá, no período de 14/05/2015 a 24/05/2015, com ônus
limitado, processo nº 23116.003982/2015-84.

Adriana Kivanski de Senna, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para Realizar atividades de pesquisa,
em Montevidéu/Uruguai, no período de 17/05/2015 a 23/05/2015,
com ônus limitado, processo nº 23116.004084/2015-43.

Desconsiderar a retificação publicada no DOU em
13/05/2015, seção 2, página 18, referente a nomeação de EDINEIA
MAYER SCHMIDT, mantendo o que foi publicado na Portaria nº
1005/2015, publicada no DOU em 11/05/2015, seção 2, pagina 11.

Na Portaria nº 1061/2015, publicada no DOU em
13/05/2015, seção 2, pagina 18, referente a nomeação de FABIANA
HORMAIN DE OLIVEIRA, onde se lê: código da vaga nº 319230;
leia-se: código da vaga nº 319228.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve cancelar o
afastamento do país de Carlos Cesar Yoshihiro Otuka Fujita, pu-
blicado no D.O.U. nº 88, página 17 seção 2, o dia 12/05/2015.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 871, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto no
Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que o candidato não
tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de LUCAS DOS
SANTOS AQUINO, aprovado no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, para o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, nas vagas destinadas à Ampla
Concorrência, nomeado através da Portaria nº 617 de 06/04/2015,
publicada no D.O.U. de 07/04/2014, seção 2, página 20.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 872, DE 13 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JESSICA CAROSO
ANDRADE, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
classe "D", em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
aprovado na 19ª colocação do referido cargo, nas vagas destinadas à
Ampla Concorrência, no Concurso Público para Técnico-Adminis-
trativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01, pu-
blicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº
1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1,
páginas 14 a 20, com código de vaga nº 805969.

Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

PORTARIA Nº 894, DE 14 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Dispensar o servidor DOLBERI SAUL CUBASKI FRAN-
CO, matrícula SIAPE 407992, da atribuição de COORDENADOR
DO CENTRO DE APOIO INTEGRAL A CRIANÇA/ CAIC/
PROEXC - FG-1, a partir desta data.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 1.149, DE 12 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Designar o servidor FELIPE NERY TOMKOWSKI RON-
DON, matrícula SIAPE 408799, para a Função Gratificada de CO-
ORDENADOR DO CENTRO DE APOIO INTEGRAL A CRIAN-
ÇA/ CAIC/ PROEXC - FG-1, a partir da publicação desta no Diário
Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-14T05:55:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




